

KẾ HOẠCH

triển khai công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên năm 2026 trên địa bàn phường

Căn cứ Hướng dẫn số 13-HD/BTGDVTU, ngày 31/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về hướng dẫn công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên năm 2026; căn cứ chương trình công tác năm 2026, Ban Thường vụ Đảng ủy phường xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng; phát huy vai trò nòng cốt của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ I và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường Bạch Đằng nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Tạo sự thống nhất về tư tưởng trong Đảng, đồng thuận trong Nhân dân, kịp thời định hướng dư luận xã hội, góp phần ổn định chính trị trên địa bàn phường

- Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền miệng theo hướng thiết thực, linh hoạt, phù hợp với tình hình thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ năm 2026.

- Tổ chức triển khai đồng bộ đúng định hướng của cấp trên, bảo đảm tính chủ động, hiệu quả, tránh hình thức, dàn trải.

II. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2026

1. Các nội dung hoạt động và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2026

- Tuyên truyền kết quả và Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030, cuộc bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn phường.

- Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026); 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026), gắn với đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước bước vào giai đoạn phát triển thịnh vượng hùng cường, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc; kỷ niệm 51 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026); 72 năm chiến thắng lịch sử

Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2026); 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2026); tuyên truyền việc đẩy mạnh thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; gắn với xây dựng văn hóa liêm chính, tinh thần phụng sự Tổ quốc, phục vụ Nhân dân theo Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; 81 năm cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2026) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2026); 80 năm ngày Bác Hồ về thăm Hải Phòng (20-21/10/1946 - 20-21/10/2026); 80 năm ngày toàn quốc kháng chiến (19/12/1946 - 19/12/2026); Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch); các ngày truyền thống của các cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc của Đảng; ngày truyền thống của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội; ngày sinh của lãnh đạo tiền bối, danh nhân văn hóa tiêu biểu trong năm 2026.

- Tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương và Thành ủy, trọng tâm là công tác xây dựng chính đôn Đảng, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, đô thị văn minh.

- Tuyên truyền, định hướng tư tưởng và dư luận xã hội, kịp thời cung cấp thông tin chính thống, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, cổ vũ phong trào thi đua, gương người tốt việc tốt, các mô hình, điển hình tiên tiến ở cơ sở.

2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2026

2.1. Công tác tuyên truyền miệng

- Tổ chức tuyên truyền miệng định kỳ và lồng ghép trong sinh hoạt chi bộ, hội nghị giao ban, sinh hoạt chuyên đề tại các chi đảng bộ, các cơ quan, đơn vị

- Tham gia đầy đủ hội nghị báo cáo viên do Thành ủy tổ chức, kịp thời triển khai, quán triệt nội dung tuyên truyền tới các chi bộ, đảng bộ, tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng.

2.2. Hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên

- Tổ chức hội nghị giao ban, công bố quyết định công nhận đội ngũ báo cáo viên tuyên truyền viên Đảng ủy phường, phân công rõ địa bàn, lĩnh vực tuyên truyền; phát huy vai trò của lực lượng nòng cốt báo cáo viên, tuyên truyền viên trong định hướng nội dung tuyên truyền ở cơ sở.

- Chọn cử, bồi dưỡng ít nhất 01 báo cáo viên, tuyên truyền viên tiêu biểu của phường tham dự thi thành phố.

2.3. Định hướng nội dung, nắm bắt dư luận xã hội

- Ban Xây dựng Đảng chủ trì, phối hợp với đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội.

- Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cần chủ động khai thác thông tin từ các nguồn chính thống để triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền miệng như:

+ Cổng thông tin điện tử Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy Hải Phòng (<https://bantuyengiaovadanvan.haiphong.dcs.vn>); Cửa Biển; Xứ Đông văn hiến, Hương Sen Việt; Sống xanh; Bình minh xứ Đông.

+ Cổng thông tin điện tử phường Bạch Đằng; trang Fanpage “Phường Bạch Đằng, thành phố Hải Phòng”; kênh Youtube "<https://youtube.com/@haokhibachdang>".

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất, kịp thời tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy phường định hướng xử lý các vấn đề tư tưởng, dư luận phát sinh trên địa bàn.

2.4. Công tác đào tạo bồi dưỡng

- Cử báo cáo viên, tuyên truyền viên, cán bộ công chức phụ trách tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do cấp trên tổ chức.

- Tổ chức Hội nghị tập huấn bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên tuyên truyền viên Đảng ủy phường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Đảng:

- Chủ trì tham mưu giúp việc trực tiếp cho Ban Thường vụ Đảng ủy phường trong công tác tuyên truyền miệng; nắm tình hình hoạt động của đội ngũ Báo cáo viên, tuyên truyền viên của phường; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

- Tham mưu tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác tuyên truyền miệng, cập nhật kiến thức cho đội ngũ báo cáo viên của phường; lãnh đạo, chuyên viên Ban Xây dựng Đảng, đội ngũ tuyên truyền viên nòng cốt ở cơ sở.

2. Văn phòng Đảng ủy

- Phối hợp tham mưu thực hiện chi trả phụ cấp đối với đội ngũ báo cáo viên của phường theo Hướng dẫn số 06-HD/BTCTW-BTGTW, ngày 15/8/2011 của Ban Tổ chức Trung ương và Ban Tuyên giáo Trung ương về “thực hiện chế độ phụ cấp trách nhiệm đối với báo cáo viên các cấp theo Thông báo số 13-TB/TW ngày 28/3/2011 của Bộ Chính trị”; thực hiện chế độ thù lao cho đội ngũ tuyên truyền viên nòng cốt ở cơ sở (thực hiện khi có hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy).

3. Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở

- Chủ động nghiên cứu, nắm vững nội dung tuyên truyền, thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công.

- Tham gia nắm bắt tư tưởng, dư luận Nhân dân kịp thời báo cáo tình hình dư luận xã hội, công tác tuyên truyền miệng trên địa bàn về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng).

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc phát sinh vấn đề mới, đề nghị các đồng chí báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở kịp thời phản ánh, gửi thông tin về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng) để xem xét, chỉ đạo điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU (để báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy,
- HĐND, UBND phường,
- Các đ/c UVBCHĐB phường,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc ĐU,
- Các đ/c Báo cáo viên, tuyên truyền viên của phường,
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Cao Thị Thanh Xuân